Município de Ilha Comprida , .
Estância Balneana

Gabinete

OFÍCIO N° 08112022-GP Ilha Comprida, 20 de Abril
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento nº 141/2022

de 2022.

Exma. Senhora Presidente

Cumprimentando-a cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 141/2022, do nobre
Vereador ROGÉRIO LOPES REVITII para o devido conhecimento do
mesmo.

os do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos d elevada estima e distinta consideração.

GERALDINO BA.RBO OLIVEIRA JUNIOR
I PC) Municipal

À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

RECEBIDO ~':"'~
0,3 Il)) 1_)1_"._
Hora: 'O : 2~

~

Av Beira Mar, 11 .OO? - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.. 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Departamento Municipal de Educação
e-mail: educacao@ilhacomprida.sp.gov.br

Ilha Comprida, 15 de abril de 2022.

Ofício 015/2022 - Em atendimento ao Requerimento nº 141 /2021 de Autoria do Nobre
Vereador Rogério Lopes Revitti.

Primeiramente presto os agradecimentos ao Nobre Vereador pelo interesse quanto o trabalho deste

Departamento, no diz respeito as questões de distribuição das verbas pertinentes ao Fundo de Manutenção

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB). Lamentavelmente, ocorreu equivoco e

no despacho o pedido supra citado.

Segue o demonstrativo referente ao exercício de 2021 (dois mil e vinte e um).

Atenciosamente,

VALÉRIA CRISTINA· OSA PONTES

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

A limo. Sr.
ROGÉRIO LOPES REVITTI
Vereador/Câmara Municipal
Ilha Comprida - SP

Avenida Beira Mar, 11.000, Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida/SP
CEP: 11925-000 - Telefone: (13) 3842-1219 (13) 3842-7000

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL
APUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDES - PERíODO 1° TRIMESTRE 4RTeC;;~IOgia

Previsão Atualizada

Exercício: 2021
Página: 1/2

RECEITAS DO FUNDEB
Arrecadação até o

Periodo
Receitas de Transferêndas
Receitas de Aplic. Financeiras

10.000.000,00
0,00

3.958.660,67
628,25

Total da Receita 10.000.000,00 3.9S9.288,92

APUCAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS
Total 10.000.000,00
Profissionais da Educação (70%) 7.000.000,00

3.959.288,92
2.771.502,24

Prev. Atualizada
Para o Exerácio

RETENÇÕES AO FUNDEB
Retido

Até o Periodo
3.638.500,00 1.248.663,19

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
3.958.660,67

Diferença (Recebido - Retido):
(GANHO)

1.248.663,19
2.709.997,48

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada
(para o Exerácio)

Despesa Empenhada
(até o Periodo)

Valor °/0 Valor °/0

TOTAL
Profissionais da Educação
Outras

DESPESAS TOTAIS
11.286.966,00 112,87 3.244.606,18 81,95
10.000.000,00 100,00 2.683.607,62 67,78
1.286.966,00 12,87 560.998,56 14,17

DEDUÇÕES
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS
3.244.606,18 81,95
2.683.607,62 67,78
560.998,56 14,17

Profissionais da Educação
Desp.c/ Aposent.
Desp.c/Pensões
Outras Despesas com Inativos

Outras
Desp.c/ Aposent.
Desp.c/Pensões
Outras Despesas com Inativos

TOTAL
Profissionais da Educação
Outras

Despesa liquidada
(até o Período)

Valor %

3.244.606,18 81,95
2.683.607,62 67,78
560.998,56 14,17

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

3.244.606,18 81,95
2.683.607,62 67,78
560.998,56 14,17

Despesa Paga
(até o Período)

Valor °/0

2.294.088,91 57,94
1.908.352,60 48,20
385.736,31 9,74

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2.294.088,91 57,94
1.908.352,60 48,20
385.736,31 9,74

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL
APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDES· PERÍODO 30 TRIMESTRE --------'- RESOFT

RECEITAS DO FUNDES
Previsão Atualizada Arrecadação até o

Período
Receitas de Transferências
Receitas de Aplic. Financeiras

10.000.000,00
0,00

10.013.816,39
15.318,83

Total da Receita 10.000.000,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

10.029.135,22

10.029.135,22
7.020.394,65

Total 10.000.000,00
Profissionais da Educação (70%) 7.000.000,00

Exercício: 2021
Páglfla: 1/2

RETENÇÕES AO FUNDEB
Prev. Atualizada
Para o Exercício

Retido
Até o Período

3.638.500,00 3.329.535,37

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
10.013.816,39

Diferença (Recebido' Retido):
(GANHO)

3.329.535,37
6.684.281,02

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o Exercício)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Despesa liquidada
(até o Período)

Valor %

9.100.675,29 90,74
7.843.762,36 78,21
1.256.912,93 12,53

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

9.100.675,29 90,74
7.843.762,36 78,21
1.256.912,93 12,53

Valor Valor O/o O/o

DESPESAS TOTAIS
14.284.622,83 142,85 9.100.675,29 90,74

11. 720.000,00 117,20 7.843.762,36 78,21
2.564.622,83 25,65 1.256.912,93 12,53

DEDUÇÕES
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS
9.100.675,29 90,74

7.843.762,36 78,21
1.256.91.2,93 12,53

TOTAL
Proãssronais da Educação
Outras

Profissionais da Educação
oesp.c/ Aposent.
Desp.c/Pensões
Outras Despesas com Inativos

Outras
Desp.C/Aposent.
Desp.c/Pensões
Outras Despesas com l.nativos

TOTAL
ProfiSSionaiS da Educação
Outras

Despesa Paga
(até o Período)

Valor O/o

8.155.880,65 81,32
7.028.314,01 70,08
1.127.566,64 11,24

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0.00
0,00 0.00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0.00

8.155.880,65 81,32
7.028.314,01 70,08
1.127.566.64 11,24

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
OEPARTAMENTO DE FINANCAS

SETOR CONTÁBIL
APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 20 TRIMESTRE Página: 1/2

RETENÇÕES AO FUNDEB
RESOFT

RECEITAS DO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação até o

Período
Receitas de Transferências
Receitas de Aplic. Rnanceiras

10.000.000,00
0,00

6.724.771,18
5.958,99

Total da Receita 10.000.000,00 6.730.730,17

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS
Total 10.000.000,00

7.000.000,00
6.730.730,17
4.711.511,12 Profissionais da Educação (70%)

Exercício: 2021

Prev. Atualizada
Para o Exercício

Retido
Até o Período

3.638.500,00 2.299.908,43

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDES
ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
6.724.771,18

Diferença (Recebido - Retido):
(GANHO)

2.299.908,43
4.424.862,75

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o Exercício)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Despesa Liquidada
(até o Período)

Valor O/o

6.118.800,34 90,91
5.337.489,48 79,30
781.310,86 11,61

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

6.118.800,34 90,91
5.337.489,48 79,30

781.310,86 11,61

Valor O/o O/o Valor

TOTAL
Profissionais da Educação
Outras

DESPESAS TOTAIS
12.014.622,83 120,15 6.118.800,34 90,91

10.900.000,00 100,00 5.337.489,48 79,30
2.014.622,83 20,15 781.310,86 11,61

DEDUÇÕES
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS
6.118.800,34 90,91
5.337.489,48 79,30

781.310,86 11,61

Profissionais da Educação
Desp.c/Aposent.
Desp .c/Pensões
Outras Despesas COIll Inativos

Outras
oesp.c/ Aposent.
üesp.c/Pensões
Outras Despesas COI11 Inativos

TOTAL
Profissionats da Educação
Outras

Despesa Paga
(até o Período)

Valor O/o

5.196.030,03 77,20 _
4.484.172,48 66,62
711.85/,55 10,58

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

5.196.030,03 77,20
4.484.172,48 66,62

711.857,55 10,58

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

SETOR CONTÁBIL
APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 40 TRIMESTRE

Exercfcro: 2021
RESOFT

Previsão Atualizada Arrecadação até o
Período

Página:
RETENÇÕES AO FUNDES

1/2
RECEITAS DO FUNDES

Receitas de Transferências
Receitas de Aplic. Financeiras

10.000.000,00
0,00

13.662.051,62
42.572,49

Prev. Atualizada
Para o Exercício

Retido
Até o Período

3.638.500,00 4.557.578,28

Total
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO

Total da Receita 10.000.000,00 13.704.624,11

Transferêndas Recebidas Retenções

Profissionais da Educação (70%)
10.000.000,00
7.000.000,00

13.704.624,11
9.593.236,88

13.662.051,62
Diferença (Recebido - Retido):
(GANHO)

4.557.578,28
9.104.473,34

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o Exercício)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Despesa Liquidada
(até o Período)

Valor 010 Valor °/0 Valor °/0

Despesa Paga
(até o Período)

Valor O/o

12.103.338,75 88,32
10.201.148,07 74,44
1.902.190,68 13,88

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

12.103.338,75 88,32
10.201.148,07 74,44
1.902.190,68 13,88

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 15.926.039,93 159,26 13.188.399,99 96,24 12.967.379,34 94,62
Profissionais da Educação 12,814.264,35 128,14 10.826.110,58 79,00 10.826.110,58 79,00
Outras 3.111. 775,58 31,12 2.362.289,41 17,24 2.141.268,76 15,62

DEDUÇÕES
Profissionais da Educação 0,00 0,00 0,00 0,00
nesp.c/ Aposent. 0,00 0,00 0,00 0,00
Desp.c/Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
Desp.c/Aposent. 0,00 0,00 0,00 0,00
Desp.c/Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 13.188.399,99 96,24 12.967.379,34 94,62
Profissionais da Educação 10.826.110,58 79,00 10.826.110,58 79,00
Outras 2.362.289,41 17,24 2.141.268,76 15,62

C âmara M unicipal de llhn C o 111p ri da
Cooinet: do Vereador Rogério Rei itti
(f)/,.0SITiIlI!P/"t·(·tffi O (lei, rrvitti -: (/')) 1J8J2[-;'·W·/

REQUERIMENTO N° 141/2021

Exma, Sra. Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

CONSIDERANDO que de acordo com a legislação vigente (Lei 14.113, de 25
de dezembro de 2020) os recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica - Fundeb devem ser gastos da seguinte forma: 70% no pagamento dos (as) profissionais
da educação básica e os 30% restantes com pagamento de profissionais terceirizados,
manutenção, investimentos e verbas indenizatórias, entre outros;

CONSIDERANDO que para os municípios que não conseguem atingir os 70%

com profissionais da educação básica, conforme a legislação, é possível fazer o rateio das sobras
dos recursos até alcançar o percentual;

CONSIDERANDO que o Município de Ilha Comprida não tem agido de forma
transparente sobre a utilização dos recursos do FUNDEB deixando dúvidas em nossos
profissionais, que têm buscado o nosso apoio;

Assim, diante do exposto, REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo
o douto e soberano Plenário, para que se aprovado for, oficie-se o DD. PREFEITO MUNICIPAL e
o CONSELHO MUNICIPAL DE GESTÃO DO FUNDES, para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1. O Município de Ilha Comprida atingiu a meta de 70% obrigatórios, dos
recursos do FUNDEB, com profissionais de educação Básica, nos termos
da lei Federal 14 .113/2020?

2. Que encaminhe a relação de todos os profissionais que receberam
recursos do FUNDEB e que foram enquadrados nos 70% obrigatórios, nos

termos da lei Federal 14.113/2020.

Plenário dos Emancipadores, 13 de dezembro de 2021

ROGERIO LOPES Assinado de forma digital
por ROGERIO LOPES

REVITII:291717 REVITII:29171763856

63856 Dados: 2021.12.13
15:38:00 -03'00'

Av. Beira Mar n~ 11476 - Balneário Icaraí - Ilha CompridajSP - Tel.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

,. Despacho 2· <4.37812022

'§1ttêM z, '-l'h!2 I ••.• "

'.1. êO, C I~:. '.J
=sr a é· 3h~e -= ;;~'Jvloérc 3S ~I,;'; õ:-?r "'l.::ce-s;âr a:::.

d.:' .•. ,j, .•••. -~: . ' •• ~
~::

'" J 1 .• ',~ ~ , I

•. .I"

.• a H· a

De5pacho 3· 4.378/2022 w,·g,O-; :; :,'::
v3~'. < l:!':.

rifo"""'!? oue tcds 0'0(V"l~o? •• tc3,;ã(, Já ':01 €-'car"",,,,r,3j..; er" rrõt-=rjal &:; C), ccr $O ICltc;,ªO 00 verE-aoc~ Grata

'.A~':.." Je :~~I·;'''·~~:C'
••• t • ., '<I ;.. j(ri ".~

fi. ;

.• a ..,. ~

:, ! .. :. ... ! t' ~ c: -~~. ,. : ••• ·41.0

~ I! :-:. "J : _ : f j .• ~,

Despacho 4· 4.37812022

C,!éâf1a ú!!ül·S .. ;c:~

OC:;~<I·J lOf'E, =t .rrr
!i

:a'",o~ er v ar o r .J'TIE:ro do::- p-otoco o da r eroosta JO:3 atE . .; o .. -=!'? ..... te Oêt3 "60 c"-=g:l_, ao rO~!.(l ~ao -iete

.go!" , •.•••• t' ·:'r~ =,- , ::I,